Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 118/2018 – 23 de Julho de 2018

4/5

Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 571, de 14 de julho de 2017,
referente à composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE)
do curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica, conforme
deliberado em ata de reunião do Colegiado do referido Curso,
passando a vigorar com a seguinte composição:

1. Teófilo Paiva Guimarães Mendes (presidente);
2. Joaquim Jorge Martins Galo;
3. Marcus Tulius Barros Florentino;
4. Nilton Cardoso da Silva;
5. Paulo Fábio Figueiredo Rocha;

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 11 de maio
de 2018.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 598, DE 13 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 574, de 06 de julho de 2016,
referente à composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE)
do curso de Museologia, conforme deliberado em atas de
reunião do Colegiado do referido Curso, passando a vigorar
com a seguinte composição:

1. Carlos Alberto Santos Costa (presidente);
2. Sabrina Mara Sant'Anna;
3. Viviane da Silva Dantas;
4. Sabrina Damasceno Silva;
5. Camila Santiago;
6. Suzane Tavares de Pinho Pepe.

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 22 de mar-
ço de 2018.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico
desta Universidade, RESOLVE:

Nº 605 - Conceder aceleração da promoção ao (a) professor
(a) Meline Nery Melo Pereira, matrícula SIAPE nº 2170440,
lotado (a) no Centro de Formação de Professores, da classe A,
com a denominação de professor Assistente A nível II, para a
classe B, professor Assistente nível I, por ter concluído o está-
gio probatório e apresentado título de mestre, com vigência a
partir de 27 de junho de 2018, conforme o Processo nº
23007.00015368/2018-07.

Nº 606 - Conceder aceleração da promoção ao (a) professor
(a) Silvia Michele Lopes Macedo de Sá, matrícula SIAPE nº
2213515, lotado (a) no Centro de Cultura, Linguagens e Tecno-
logias Aplicadas, da classe A, com a denominação de professor
Adjunto A nível II, para a classe C, professor Adjunto nível I,
por ter concluído o estágio probatório e apresentado título de
doutor, com vigência a partir de 28 de junho de 2018, confor-
me o Processo nº 23007.00015658/2018-34.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 607, DE 18 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE:

Conceder progressão ao professor Anderson Rafael Siqueira
Nascimento, matrícula SIAPE nº 1124139, lotado no Centro de
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe A, profes-
sor auxiliar nível I para o nível II, com vigência a partir de 04 de
janeiro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.005145/2018-70.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 608, DE 18 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 480, de 05 de junho de
2018.

Art. 2º Conceder progressão à professora Renata Pitombo
Cidreira, matrícula SIAPE nº 1277032, lotada no Centro de
Artes, Humanidades e Letras, classe D, professor associado

nelsoncomerlato
Realce